
 DIÁRIO OFICIAL Nº 569  5 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER licença por motivo de doença em pessoa da família o (a) 
servidor (a) CILESIA ALVES DE ALENCAR, do cargo de provimento efetivo 
de TEC. EM ENFERMAGEM, sob a matrícula nº 2836, empossado (a) 
em 30/06/2010.
Art. 2º O período da licença será de 23/10/2023 a 21/11/2023. A licença 
será concedida sem prejuízo da remuneração do cargo efetivo, no prazo 
de trinta dias, prorrogável por igual período, mediante parecer de junta 
médica oficial e, excedendo estes prazos, sem remuneração, por até 
noventa dias.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação retroagindo 
seus efeitos a 23 de outubro de 2023.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, 24 dias do mês de 
novembro do ano de 2023.

Protocolo:  17845
PORTARIA 1502/2023 SEMAD/DP
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, em especial as contidas no Decreto nº 020/2021;
CONSIDERANDO os dispositivos constantes no Decreto nº 656, de 19 de 
janeiro de 2017, que delega ao secretário de administração a competência 
para conceder as licenças previstas no artigo 124, da Lei Municipal nº 
4.231/2002 – Estatuto dos Servidores Públicos de Parauapebas;
CONSIDERANDO o Requerimento de licença do (a) servidor (a);
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER licença por motivo de doença em pessoa da família o 
(a) servidor (a) RAIMUNDO AUGUSTO FERNANDES OLIVEIRA, do cargo 
de provimento efetivo de PROFESSOR AREA 2, sob a matrícula nº 3966, 
empossado (a) em 04/03/2015.
Art. 2º O período da licença será de 21/11/2023 a 20/12/2023. A licença 
será concedida sem prejuízo da remuneração do cargo efetivo, no prazo 
de trinta dias, prorrogável por igual período, mediante parecer de junta 
médica oficial e, excedendo estes prazos, sem remuneração, por até 
noventa dias.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação retroagindo 
seus efeitos a 21 de novembro de 2023.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, 24 dias do mês de 
novembro do ano de 2023.

Protocolo:  17846
PORTARIA 1503/2023 SEMAD/DP
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, em especial as contidas no Decreto nº 020/2021;
CONSIDERANDO os dispositivos constantes no Decreto nº 656, de 19 de 
janeiro de 2017, que delega ao secretário de administração a competência 
para conceder as licenças previstas no artigo 124, da Lei Municipal nº 
4.231/2002 – Estatuto dos Servidores Públicos de Parauapebas;
CONSIDERANDO o Requerimento de licença do (a) servidor (a),
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR o prazo da licença por motivo de doença em pessoa 
da família ao (a) servidor (a) SILVANIA MOREIRA DE SOUZA, do cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR AREA 1, sob a matrícula nº 0332/98, 
empossado (a) em 24/08/1998.
Art. 2º O período da licença será de 23/11/2023 a 22/12/2023. A licença 
será concedida sem prejuízo da remuneração do cargo efetivo, no prazo 
de trinta dias.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 23 de novembro de 2023.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, 24 dias do mês de 
novembro do ano de 2023.

Protocolo:  17847

COORDENADORIA DE TREINAMENTOS E 
RECURSOS HUMANOS

ERRATAS

ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL N.º 01/2023–2°PSS
ERRATA Nº 04/2023-2°PSS
O Prefeito Municipal de Parauapebas - PA, no uso de suas atribuições, torna 
pública, para ciência dos interessados, retificações do Edital n° 01/2023-
2°PSS conforme a seguir especificado. Permanecendo inalterados os 
demais itens, subitens e anexos do edital supracitado, não retificado pela 
Errata n° 01, Errata n° 02, Errata n° 03 e esta Errata.
Onde se lê
ANEXO III – CRONOGRAMA 2° PSS - (NS, NM, NA e NE)
[...]

Divulgação do deferimento/indeferimento dos recursos contra o resultado preliminar da Análise Curricular e 
Documental e Divulgação do Resultado definitivo da Análise Curricular e Ducumental 24/11/2023

Convocação dos candidatos aptos a Prova de Redação. 24/11/2023

[...]
Leia-se
ANEXO III – CRONOGRAMA 2° PSS - (NS, NM, NA e NE)
[...]

Divulgação do deferimento/indeferimento dos recursos contra o resultado preliminar da Análise Curricular 
e Documental e Divulgação do Resultado definitivo da Análise Curricular e Ducumental 27/11/2023

Convocação dos candidatos aptos a Prova de Redação. 27/11/2023

[...]
Parauapebas (PA), 24 de novembro de 2023.
Darci José Lermen
Prefeito Municipal de Parauapebas

Protocolo:17863
ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL N.º 01/2023–3°PSS
ERRATA Nº 04/2023-3°PSS
O Prefeito Municipal de Parauapebas - PA, no uso de suas atribuições, torna 
pública, para ciência dos interessados, retificações do Edital n° 01/2023-
3°PSS conforme a seguir especificado. Permanecendo inalterados os 
demais itens, subitens e anexos do edital supracitado, não retificado pela 
Errata n° 01, Errata n° 02, Errata n° 03 e esta Errata.
Onde se lê
ANEXO III – CRONOGRAMA 3° PSS – ASSISTENTE PEDAGÓGICO
[...]

Divulgação do deferimento/indeferimento dos recursos contra o resultado preliminar da Análise Curricular e 
Documental e Divulgação do Resultado definitivo da Análise Curricular e Ducumental 24/11/2023

Convocação dos candidatos aptos a Prova de Redação. 24/11/2023

[...]
Leia-se
ANEXO III – CRONOGRAMA 3° PSS – ASSISTENTE PEDAGÓGICO 
[...]

Divulgação do deferimento/indeferimento dos recursos contra o resultado preliminar da Análise Curricular e 
Documental e Divulgação do Resultado definitivo da Análise Curricular e Ducumental 27/11/2023

Convocação dos candidatos aptos a Prova de Redação. 27/11/2023

[...]
Parauapebas (PA), 24 de novembro de 2023.
Darci José Lermen
Prefeito Municipal de Parauapebas

Protocolo:17864
..

CENTRAL DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS

.

..

AVISO DE CREDENCIAMENTO
.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE PRORROGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2022-02SEMURB
A Prefeitura Municipal de Parauapebas, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos, mediante a Comissão de Licitação 
devidamente designada, comunica a todos os interessados que a Sessão 
de Abertura das Propostas Comerciais referente ao processo licitatório na 
modalidade CONCORRÊNCIA Nº 3/2022-02SEMURB, que tem como objeto 
a Contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) para a execução 
de serviços de “LIMPEZA URBANA, RURAL, INDÍGINA, E DESTINAÇÃO DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS, COLETA E TRATAMENTO DE RESÍDUOS DE SAÚDE” no 
município de Parauapebas-PA, fica prorrogada para o dia 29 de Novembro 
de 2023, às 10:00 horas, na Sala de Reuniões da Central de Licitações e 
Contratos, localizada na Rua Rio Dourado, s/n, Bairro Beira Rio I, 1º Andar 
da Secretaria Municipal de Obras (Entrada pelo Estacionamento), Cidade 
de Parauapebas/PA, em razão de reorganização do setor e agenda dos 
trabalhos administrativos em relação as sessões de licitações da Central de 
Licitações e Contratos (CLC).
PARAUAPEBAS - PA, 24 de Novembro de 2023.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
Comissão Permanente de Licitação
Presidente

Protocolo:  17852
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EVENTO DE SUSPENSÃO ADMINISTRATIVA COM REMARCAÇÃO DA SESSÃO
A pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde - Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, devidamente designada através do Decreto 728/2023, 
vem através deste informar que para o Processo Administrativo nº 
8.2023-002SEMSA, vinculado ao Pregão Eletrônico nº 002/2023, 
foi processado o EVENTO DE SUSPENSÃO ADMINISTRATIVA PARA 
REMARCAÇÃO DA SESSÃO, segue o motivo:
“A SUSPENSÃO ADMINISTRATIVA se dá pela necessidade de darmos 
andamentos ao processamento da licitação, nesse sentido, estamos 
processando a suspensão administrativa com a remarcação da sessão para 
o dia 27/11/2023 às 14h00, para continuidade dos trabalhos referentes ao 
presente certame.”
Parauapebas-Pará, 24 de novembro de 2023.
JOELMA SOARES DA SILVA
Pregoeiro(a)

Protocolo:  17860


